ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

1

1

ATA DA 25ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JARU/RO, DA 1ª SEÇÃO LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA.

Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, no

Plenário da Câmara Municipal de Jaru, o senhor Presidente Vereador Luis

Eduardo Schincaglia, após verificar presença de quórum legal, deu por

aberta a 25ª Sessão Ordinária, solicitando ao Vereador Rafael para

proceder à leitura dos Expedientes e da Ordem do Dia: APRESENTAÇÃO:

1)Projeto de Resolução nº 344/2021 de 23 de agosto de 2021, de

autoria da Mesa Diretora que “Instituí o Sistema de Deliberação Remota

Híbrida (SDRH), medida excepcional a viabilizar a realização de sessões

ordinárias e extraordinárias por meio de recursos digitais e dá outras

providências”. (VOTAÇÃO NOMINAL). Projeto de Resolução nº

345/2021, de 24 de agosto de 2021, de autoria do Vereador Professor

Carlos que “Outorga Título de Cidadania Honorária do Município de Jaru, e

dá outras providências”. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA: 1)Indicação

n.º 242/2021, de autoria do Presidente Dr. Luis do Hospital “Solicita ao

Poder Executivo, que seja feita a aquisição e distribuição de cestas básicas

para as famílias de baixa renda que são cadastradas no Cadastro Único e

no Bolsa Família através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

SEMDES, com base na Lei Municipal 2.290, de 28 de maio de 2018”. 2)

Indicação n.º 243/2021, de autoria do Vereador Schimiti Patroleiro

“Solicita providência para construção de galeria na Rua Manoel Ribeiro

Mendes, setor 04”. 3) Moção de Aplauso n.º 06/2021, de autoria do

Vereador Rafael Lopes “Homenagem e Reconhecimento aos Policias

Militares do 8º Batalhão de Policia Militar do Estado de Rondônia que

atenderam uma Ocorrência no dia 07 de agosto de 2021 pela conduta,

profissionalismo e comprometimento com a sociedade jaruense”. (CB PM

Cleber Roberto Lima Barbosa, CB PM Fábio Gonçalves de Souza, SD PM

João Paulo Cardoso Xavier, SD PM Brasley Cheuberth Porto de Lima).   SE

INSCREVERAM PARA O GRANDE EXPEDIENTE OS VEREADORES:

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

2

2

RAFAEL, SOL, DAMIANA   E CHIQUINHO. QUE FIZERAM O USO DE

SEU TEMPO PARA TRATAR DE ASSUNTOS INERENTES AO

MUNICÍPIO.  PASSOU PARA A DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 1) Indicação

n.º 242/2021, de autoria do Presidente Dr. Luis do Hospital “Solicita ao

Poder Executivo, que seja feita a aquisição e distribuição de cestas básicas

para as famílias de baixa renda que são cadastradas no Cadastro Único e

no Bolsa Família através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

SEMDES, com base na Lei Municipal 2.290, de 28 de maio de 2018”.

(APROVADA).  2) Indicação n.º 243/2021, de autoria do Vereador

Schimiti Patroleiro “Solicita providência para construção de galeria na Rua

Manoel Ribeiro Mendes, setor 04”. (APROVADA).  3) Moção de Aplauso

n.º 06/2021, de autoria do Vereador Rafael Lopes “Homenagem e

Reconhecimento aos Policias Militares do 8º Batalhão de Policia Militar do

Estado de Rondônia que atenderam uma Ocorrência no dia 07 de agosto de

2021 pela conduta, profissionalismo e comprometimento com a sociedade

jaruense”. (CB PM Cleber Roberto Lima Barbosa, CB PM Fábio Gonçalves de

Souza, SD PM João Paulo Cardoso Xavier, SD PM Brasley Cheuberth Porto

de Lima). (APROVADA).  Nada mais havendo a ser deliberado, o Senhor

Presidente Vereador Luis Eduardo Schincaglia agradeceu a presença de

todos e invocando a proteção de Deus, deu por encerrada a presente

Sessão. Eu, Jessica Guerra,__________________________, Secretária

Legislativa, lavro a presente ata, que após lida e aprovada, vai por mim

assinada e pelo presidente da mesa, Luis Eduardo Schincaglia. Jaru, 30 de

agosto de 2021.

LUIS EDUARDO SCHINCAGLIA

PRESIDENTE – CMJ